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CÔNG TY ctf PHẦN IN HÀ NỘI - HặF?,,..
IN HÓA BON GIÁ TRỊ GIA TÄNB

■

Theo Nghị định 51/2010/NĐ-CP của Chính phủ 
Ngày 14 tháng 5 nãm 2010, Cục thuế TP. Hà Nội đã xác nhộn 

Công ty cổ  phổn In Hà Nội là Công ty đủ điểu kiện dể in Hốa don GTGT,...

CÔNG TY ctf PHẨN IN HÀ NỘI NHẬN IN NHANH HÚA ĐƠN

3-5 ngày



HƯỚNG DẪN MỚI NHẶT VỀ
HÓA ĐƠN BÁN HÀNG HÓA, CUNG ỨNG DỊCH vụ

THUÊ GIÁ TRỊ GIA TÃNG 
THUÍTHU NHẬP DOANH NGHIỆP 

CHEDOQUANLYSƯDUNGl/A 
TRÍCH KHAU HAO TAI SAN cô ĐỊNH

(Thực hiện từ ngày 01/01/2014)

NHÀ XUẤT BẢN TÀI CHÍNH





LÒI NÓ! ĐẨU

Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIII, kỳ họp thứ 5, 
ngày 19/6/2013 đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số  điều của Luật 
Thuê giá trị gia tăng và Luật sửa doi, bổ sung một sô điểu của Luật Thuê 
thu nhập doanh nghiệp (có hiệu lụt thi hành từ ngày 01/01/2014)

Gần đây, Chính phủ và Bộ Tài chinh cũng đã ban hành: Thông tư số  
150/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 hướng dẫn về lập, quản lý và việc thực 
hiện hoàn thuê' từ quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng; Thòng tư số  141/2013/TT-BTC 
ngày 16/10/2013 hướng dẫn thi hành một số điều có hiệu lực từ ngày 01 tháng
7 năm 2013 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điểu của Luật thuế thu nhập 
doanh nghiệp và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia 
tăng; Thong tư số  135/2013/TT-BTC ngày 27/9/2013 hướng dẫn áp dụng thí 
điểm chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp đối với tổ chức tài chính vi mô; 
Nghị định sô 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn; Nghị dịnh số  
92/2013/NĐ-CP ngày 13/8/2013 quy định chi tiết thi hành một số điều có hiệu 
lực từ ngày 01/07/2013 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Thuê’ giá trị gia tăng;...

Nhằm giúp các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nộp thuế và cơ quan quản 
lý nắm vững các quy định mới nhất về Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế thu 
nhập doanh nghiệp, Luật Thuế thu nhập cá nhân; quy định về in, phát hành, 
quản lý và sử dụng hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, tránh các sai sót 
khi thực hiện, vận dụng các quy định trên, Nhà xuất bản Tài chính xuất bản 
cuốn sách: “Hướng dẩn mới nhất vể hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch 
vụ, thuế giá trị gia tăng, thuê thu nhập doanh nghiệp, c h ế  độ quản lý, sử  
dụng và trích khấu hao tài sản cô  định” (thực hiện từ ngày 01/01/2014).

Nội dung cu ố n  eách  gổm c á c  phần eau'

Phần thứ nhất: Quy định mới về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ
Phẩn thứ hai: Quy định mới về thuế giá trị gia tăng và các loại thuế khác
Phần thứ ba: Quy định mới về chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao

tài sản cô' định
Phần thứ tir. Giải đáp vướng mắc về hóa đơn, thuế
Xin trân trọng giới thiệu cuốn sách cùng bạn đọc!

NHÀ XUẤT BẢN
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MỤC LỤC
Trang

Lời nói đầu 3
Phẩn thứ nhất

QUY ĐỊNH MỚI VÊ HÚA DƠN BÁN HÀNG HÚA, CUNG ÚNG DỊCH vụ

1. Nghị định sô 109/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của 11
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản
lý giá, phí, lệ phi, hóa đơn

2. Thông tư sô 64/2013/TT-BTC ngày 15 tháng 5 năm 2013 của Bộ 39
Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 
tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng 
hóa, cung ứng dịch vụ

3. Nghị định sô 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của 103
Chinh phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ

Phẩn thứ hai

QUY ĐỊNH MỚI VÊ THUẾ GIÁ TRỊ GIA TÃNG VÀ CẤC LOẠI THUẾ KHÁC

4 Luật Thuê giá trị gia tăng năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2013) 123
5 Luật Thuè thu nhập doanh nghiệp năm 2008 (sửa đổi, bổ sung 135

năm 2013)
6 Thông tư sô 150/2013/TT-BTC ngày 29 tháng 10 năm 2013 của 149

Bộ Tài chính hướng dẫn về lập, quản lý và việc thực hiện hoàn thuế 
từ Quỹ hoàn thuế giá trị gia tăng

7. Thòng tư  sô 141/2013/TT-BTC ngày 16 tháng 10 năm 2013 của 156
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 92/2013/NĐ-CP 
ngày 13 thána 8 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một sô' điều có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 của Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng

8 Thông tư số 135/2013/TT-BTC ngày 27 tháng 09 năm 2013 của Bộ Tài 167
chính hướng dẫn áp dụng thi điểm chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp 
đối với Tổ chức tài chính vi mô

9 Nghị định sô 92/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2013 của 169
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều có hiệu lực từ ngày 
01/07/2013 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điểu của Luật Thuế 
thu nhập doanh nghiệp và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Thuế giá trị gia tăng
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10. Nghị định sô 65/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của 173
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá 
nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một sô' điều của Luật Thuế thu nhập 
cá nhân

11. Thông tư sô 65/2013/TT-BTC ngày 17 tháng 5 năm 2013 của Bộ 197
Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư 06/2012/TT-BTC ngày 
11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Luật Thuế 
giá trị gia tăng, hưóng dẫn thi hành Nghị định 123/2008/NĐ-CP 
ngày 08/12/2008 và Nghị định 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 
của Chính phủ

12. Thông tư sô 35/2013/TT-BTC ngày 01 tháng 04 năm 2013 của Bộ 209
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điểu của Thông tư số 
180/2010/TT-BTC ngày 10 tháng 11 năm 2010 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế

13. Thông tư số  30/2013/TT-BTC ngày 18 tháng 3 năm 2013 của Bộ 214
Tài chính hướng dẫn hoàn lại tiền thuế bảo vệ môi trường đối với túi 
ni lông làm bao bì đóng gói sẩn hàng hóa theo Nghị quyết 02/NQ-CP 
ngày 07/01/2013 của Chính phủ

14. Quyết định số  694/QĐ-TCHQ ngày 14 tháng 3 năm 2013 của 221
Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan về việc ban hành quy trình 
thanh tra thuế trong lĩnh vực hải quan

Phẩn thứ ba 

QUY ĐỊNH MỚI VẾ CHÊ ĐỘ QUẢN LÝ, s ử  DỤNG 
VÀ TRÍCH KHẤU HAO TÀI SẢN cồ DỊNH

15. Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2013 của Bộ 245
Tâl chính hướng dản chế độ quản lỷ, sử dụng và trích khấu hao tàl 
sản cố định (đính chinh theo Quyết định số 1173/QĐ-BTC ngày 
21/5/2013 của Bộ Tài chinh)

Phần thứ tư 

GIẢI ĐẮP VƯÔNG MẮC VÊ HÓA DƠN, THUÊ

GIẢI ĐÁP VƯỚNG MẮC VỂ HÓA ĐON
16. Công văn số  1710/TCT-CS ngày 24 tháng 5 năm 2013 của 277

Tổng Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc gạch chéo phần còn trống 
trên hóa đdn



17. Công văn sô 1668/TCT-CS ngày 21 tháng 5 năm 2013 của 279
Tổng Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc sử  dụng hóa đơn

18. Còng văn sô  5944/BTC-TCT ngày 13 tháng 5 năm 2013 của 280
Tổng Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc lập hóa đơn đối với điện
phục vụ sản xuất điện trong các nhà máy điện

19 Còng văn sô  1268/TCT-CS ngày 18 tháng 4 năm 2013 của 281
Tổng Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc xuất hóa đơn đối với TSC Đ  
Nên doanh điều chuyển bàn giao

20 Công văn sô 4807/BTC-TCHQ ngày 17 tháng 4 năm 2013 của 283
Tổng Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc vướng mắc về hóa đơn 
trong bộ hố sơ hải quan

21. Công văn sỏ 1186/TCT-DNL ngày 11 tháng 04 năm 2013 của 284
Tổng Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc thực hiện hóa đơn điện tử 
vặn chuyển hàng không
GIẢI ĐÁP VƯỚNG MẮC VỂ THUẾ

22. Còng văn sỏ 1011/TXNK-QLN ngày 02 tháng 7 năm 2013 của 286
Cục thuế Xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan về việc Bổ sung 
hồ sơ

23. Còng văn sô 3640/TCHQ-TXNK ngày 02 tháng 7 năm 2013 của 287
Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Hàng hóa miễn thuế theo 
địa bàn

24 Cõng văn sô 3612/TCHQ-TXNK ngày 28 tháng 6 năm 2013 của 288
Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Xác định tỷ giá tính thuế 
đối với thủ tục hải quan điện tử

25. Công văn sô 4478/BKHĐT-TCTT ngày 28 tháng 6 năm 2013 289
củ a  B ộ  K ê  h o ạ ch  và đầu tư vể v iệc  V ư ống m ắ c ưu đãi m iễn thuê’ 
nhập khẩu

26 Công văn sô 3610/TCHQ-TXNK ngày 28 tháng 6 năm 2013 của 290
Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Xác định lại trị giá tính thuế

27. Công văn sô 8348/BTC-TCHQ ngày 28 tháng 6 năm 2013 của 291
Bộ Tài chính về việc Điều chỉnh quy định nộp thuế

28 Công văn sô 8336/BTC-CST ngày 28 tháng 6 năm 2013 của Bộ 293
Tài chính về việc Triển khai thực hiện một số quy định có hiệu lực từ 
01/7/2013 tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế 
TNDN và Luật sửa đổi, bổ sung một số điểu của Luật Thuế G TG T
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29. Công văn sô 3467/TCHQ-TXNK ngày 24 tháng 6 năm 2013 của 295
Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Thuế G TG T đối với 
nguyên liệu NK để SXXK

30. Công văn sô 3391/TCHQ-TXNK ngày 20 tháng 6 năm 2013 296
của Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Bù trừ thuế G TG T 
nộp thừa

31. Công văn sô 3387/TCHQ-TXNK ngày 20 tháng 6 năm 2013 của 297
Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Phạt chậm nộp thuế

32. Còng văn sô 2002/TCT-KK ngày 19 tháng 6 năm 2013 của Tổng 298 
cục thuế - Bộ Tài chính về việc Xác định thuế G TGT được kê khai, 
khấu trừ

33. Công văn sô 2012/TCT-CS ngày 19 tháng 6 năm 2013 của Tổng 299 
cục thuế - Bộ Tài chính vể việc Gia hạn nộp thuế GTGT

34 Công văn sô 2014/TCT-CS ngày 19 tháng 6 năm 2013 của Tổng 301 
cục thuế - Bộ Tài chính về việc Thuế G TG T đối với khoản lãi cho 
vay của tổ chức, cá nhân không phải là tổ chức tín dụng.

35. Công văn sô 3261/TCHQ-TXNK ngày 13 tháng 6 năm 2013 của 302
Tổng cục Hải quan - Bộ Tài chính về việc Thuế G TG T đối với mặt 
hàng thuốc nổ TNT

36 Công văn sô 1728/TCT-CS ngày 24 tháng 5 năm 2013 của Tổng 303 
Cục Thuế - Bộ Tài chính về việc Thuế G TG T đối với hoạt động 
chuyển quyền sử dụng nhãn hiệu
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